o) LU 78 iE %

4") SHANXI SECURITIES
AN :\ = \ 2 » )
gy | 1 \ m F
|~ ,:,;"’» EH MRS
BRI/ RRA® By A (603899.SH) HFFTR
REFER: AESTE 21Q1 $HERBHEEETRI, HAHTWARL#EK 161% A
2021 4E 4829 H LRI R/ RITER S
ARHE— TR HAEHR

> AEIRAN 2021 FE-FERE: REMA, AR SIENION 38.12
f¢.76, FIHHIK 82.96%; H)ET Ll AR ARKEFRES 3.28 1470, [
HK 42.50%; V)8 T i AR AR AT BR AR 4 AR 28 5 R 2 2.94 12
JG, [FIEEIEK 69.49%. MVGifF & T

150%

100%

50%

0%

T S ST ST FERE
— T E e—ER300 > BEEEEEE, AFHEREEEEIERRS, 2021 F—FEEV

A FEH 2019Q1 K 62%. 2021Q1, AFIENMUL A HERSFNE. 03k

IR 2021 F 47 28 B FARE A SRR 2019 [EIAEK: 61.80%. 26.64%F1 26.61%. 43 \L55HR Bk

BEHNCL): 201 F, NEMEGI S E I K 48%, Bl R N K 160%. 157
FRES/ER Go: 100.77/49.37 YR, WMEWIN, AR HE THIIEI 6.69 47T, #AECH 7.70 /27T,
B A B RRRAE (L) 920927  JRASCHE 7.87 270 HAhFAE 116 1270 IMAEES 14.66 146, fRIERH
B A BRTHE (12): 853 PR REE ErAIRE, & EAERETIR. 2021Q1, ROGEHEISEIIE
BHE (): 853 WA 10,760.52 /G, [AIEEHEEC 15.39%.
EAliE: 2021437331 H > RABHEBA LRI, SBEFE. #REFHTRE. 202101,
. 036 AFIEFIFEF T 3.29pct 2 24.63%, AL T 1.69pct & 8.66%,
. F R R R B R R R K, CIHRRAER KRR,
PRI 0.36
et e e BRI AX L. 2021Q1, JIH 28 H AR L R % 3.51pet 2 14.89%, Hrh
BREE~(T): 5.99 ‘ ‘ ‘ ‘
o BRI EN 8.76% (-1.97pct), FER N BN 2 F 36K
BT 6.11%

B EN 6.12% (-1.59pct), R 5 F4F [R] Hr 8 53 T Bl i) %
PSR s WS #08 0.01% (+0.05pet).

> BERATRESRTEAMETE, 7050 A BT MR F5E—
BT, 2021Q1, BHAEEIUEWICN 14.66 1278, FHIHEK 161.06%.
W d 4, AFERUNZ T, ANBELRGBON. WA B, B
BN RIS H s e, AR, R AL
(OURERTY RANR (603899SH): o s AR« 4o/ 7T, ANERERIT. LREAT. 78
2004 BRFILLESR 44%, AR BRE popem i, Hofb k% 50, PRt . (e
FHRRUSMER) 2021-4-1 ST . BRI EERE B 6 MR, BEELL. k. %
(CUBERTY RAZR (603899SH) g g, step Fodb kKR, BRI H GG, S5 T 3T 2 2.

REHE: FRSRESDFM, B mRf, ERIORAER, BB RAS SN RS, WA
HALERERICIE) 2020-12 R REIL BT

SV BRSE
Pulk B 4RES: S0760519120001
BiE: 15011180295

BR#E: yangjingjing@sxzq.com
PSS =g

AARRHERBFANBEERTAERL TS ARR A AR SREN EH QR LI TRIER SR EIRN, TR AT F XL N BR HIR R TS
FHEIRRS . AAREMBSEENBITIREN S . BRARMAXNEZHR sxzay jfzb@i618. com. cn. BFNEEIBMAR SERLE " RFHR"


mailto:yangjingjing@sxzq.com

4?\ LLI 5 9iE % B% 1 & BR 24 =]

SHANXI SECURITIES CO., LTD.

Motk

KIETRTAER 69 SEBRF L AE28 R
EEHAEBXFREREKXH 28 SHEE
BRepil 7 2

LLFAIESRBBIRA ]

http://www.i618.com.cn

ISR : QRHR/ RITRE

> FEKXERPRRE, i SCEIREHEDE. 202101,

Zenit) sEIRE RIS 24,311.40 J57G, [FIHEEK 153.58%,
YA SCEENVIRON 22,123.21 J37G, [AILGHEK 174.29%. BObEIREIR, 2
AITEAEE 442 ZKEERNE, HRRIGAIE 68 K, LRI 374 K

RS (Fh
Hrp iRk

(EE 249 %, I8 125 0. FaoSCalsm, ArEHE MBI REE
WTTE, TERGRDIRERE SR g s DLERHNINE 77 i T+ 9y 1290 T,
PR E G FWIRE. IP FRATESA, BRSO SR il e 1L G R
mitl.

BB EW

> Tt AR 2021-2023 ESEHUEEEA A AE DY 15.03, 18.104 21.90 14
JG, [ 19.70%. 20.43%. 20.99%, X EPS A 1.62/1.95/2.36 JG,

PE }y 56.78/47.15/38.97 &, 4EfF “EN” V¥FZH.

TEAE X
> AT AT He A s T 2 IR B 7 R R 5
K S SCENHETANIA T JRALRMAAS Lk T3z sege il ATIBUR AR L
AN
SUHEE 2019 2020 2021E 2022E 2023E
BN (HAT) 11,141.10  13,137.75  16,356.49  19,758.64  23,315.20
[5] EE $# 4 30.53% 17.92% 24.50% 20. 80% 18. 00%
PEEfE (BAT) 1,060. 08 1,255. 43 1,502.77 1,809. 80 2,189.72
[EEL 1 4& 31.39% 18. 43% 19. 70% 20. 43% 20. 99%
FRWE () 1.15 1.35 1.62 1.95 2.36
PE 79.85 67.97 56.78 47.15 38.97
PB 20.15 16. 43 12. 40 9.82 8. 01

BAEHIE: wind. (L PEIESHT AT

#4530 A R — TR R B e S 5 9




ﬁhmﬁﬂ#ﬂmﬁmﬂﬂ

SHANXI SECURITIES CO., LTD.

#z 1: 2021 FE—FERAXAEXEUSS~REFER

BN (1Z77)

ISR : QRHR/ RITRE

FFIE (%)

BT LL EFRIHBIER (%)

FFI=ELL EFRERR (%)

HBETIR 6.69 39.11 57.31 0.49
$4wE 7.70 32.31 43.69 0.73
PDAXE 7.87 28.17 57.13 0.78
Hitt= 5 1.16 4473 157.26 1.07
DIYNCZL:] 14.66 10.50 161.06 -3.74
FERRIR: WAIESFMRR. RAXE 2021 FE—FERS
* 2: RARBUR=FEWEAFEFE (AT
BN 2020 4F 2019 4F 2018 £ =AY
=1 N 47,368.78 29,668.20 23,434.15 33,490.38
BFE -1,195.77 -120.59 963.31 -117.68
ZERPRIE: LWPIESART. RAEICR 2020 Fik
# 3: RARAOZIE=ZFEWATEFE (A
BXMHE 2020 £ PIGEE: 3 2018 £ =AY
=311 ON 500,027.59 365,806.17 258,604.90 374,812.89
BT 14,382.86 7,580.35 3,213.52 8,392.24
ZERPRIE: LWPIESART. RAEICE 2020 Fik
= 4: RAEFRELE=FEWEANFIEFE (AT
HEIE (B 2020 £ 2019 £ 2018 £ =R
Bl 65,484.36 60,063.70 30,592.14 52,046.73
BFE -5,022.93 -804.67 -3,030.04 -2,952.55
He, ARZ4p4t 2020 ££ 2019 £ 2018 £ =¥
Bl 55,849.09 46,043.51 15,299.61 39,064.07
2F5E -4,207.86 -693.11 -2,602.78 -2,501.25

FERERIR: WAIESMRET. BRAICE 2020 F4R

HHLHERE—REZFEARARLTFA




4?\ LLI 5 9iE % B% 1 & BR 24 =]

SHANXI SECURITIES CO., LTD.

FliEgx
=2 9N
BBl R AR
ol % 2%
HERR
EEHER
& &R
BFERERS
A RN ET R
WAL RS
Bl F g
pii B = g
RS
RS H
% F 58
aEfBr
®KhEE
oM EMEST
IS
MY R
FRAT TR
Bk
Hitmah &=
A HE &R~
HEZEHEE
KEARE AR &
1 &M
BlE &~
EEILRE
TR B
HitIERBN B~
BERE
FSEGIEEN
SRR
AT TR
HitRshtafs
KHEER
HitIERN AR
fRAR
BRA
BRARSBHEWRGE
% ek
BHRWE
neREx
R
el 2Bk
BERELES
NRMETEHE
W %% 2% A
&R
LB ERRE
EEASHNTH
REEICLEHAERE
BARBHEETERE
MAFEDTETERE

HAEAKVE: wind. (L PEIEZROT TR

2019
11,141.1
8,229.8
42.0
980.2
469.3
-8.4
-17.8
4.6
24.0
1,283.2
10.5
1,293.7
217.6
1,060.1
2019
1,935.6
661.9
1,143.7
85.4
1,378.1
58.8

356
1,163.7
260.5
331.0
362.3
7,565.1
183.2
1,861.1
109.0
109.0
3,104.2
920.0
3008.6
259.4
4,460.9
2019
1,076.1
28.0
88.4
-4.6
157
-24.0
16.0
768.3
1,081.9
74.4
-364.3

2020
13,137.7
9,806.6
50.7
1,103.2
602.6
9.1
-40.3
32.3
3.9
1,408.8
108.3
1517.1
278.8
1,255.4
2020
2,562.2
14283
1,703.0
131.6
1322.8
88.7

34.7
1,847.6
54.9
320.7
1117
9,709.9
180.2
2,602.0
103.5
103.5
4,268.9
927.4
3,906.6
247.4
5,441.0
2020
1.238.4
40.3
256.6
-32.3
132
-3.9
-17.1
327.5
1,271.7
-1,065.4
-200.1

2021E
16,356.5
12,193.8
58.9
1,396.8
757.3
-10.0
-10.0
-278.3
35.0
1,726.4
59.4
1,785.8
283.1
1,502.8
2021E
3,771.5
1,150.0
1,778.3
122.8
1,670.4
91.4

34.7
2,182.4
1317
307.8
115.0
11,398.5
1211
2,676.8
108.7
108.7
4,269.2
927.4
5,400.4
247.4
7,129.2
2021E
1502.8
151.4
-278.3
-10.0
-35.0
-302.2
1,028.7
44.1
1955

2022E
19,758.6
14,706.4
74.0
1,691.3
912.8
1.0
9.0
-300.0
19.4
2,083.6
83.9
2,167.4
357.6
1,809.8
2022E
5,069.5
850.0
2,148.2
148.1
2,014.6
94.1

34.7
2,527.0
248.8
294.9
1185
13,551.1
1211
3,228.4
114.2
114.2
4,612.0
927.4
7.219.2
247.4
8,939.0
2022E
1,809.8
151.4
-300.0
10
-19.4
-362.2
1,280.6
18.4
-1.0

2023E
23,315.2
17,323.2
87.1
2,005.1
1,077.2
1.0
-14.8
-300.0
27.2
2,563.7
716
2,635.3
445.6
2,189.7
2023E
7,076.9
550.0
2,534.8
174.4
23731
96.9

34.7
2,723.7
239.3
282.0
122.0
16,211.0
151.4
3,802.9
119.9
119.9
5,312.8
927.4
9,190.0
247.4
10,898.2
2023E
2,189.7
326.0
-300.0
1.0
-21.2
-107.3
2,082.2
126.5
-231.6

EHLHERE - AR EFFEAAARLT 5 A

Wt 35 R 4R
Rk
Bl K R
Bl ARk R
R R
EBITDAZ K %
EBITH# & %
NOPLATH# & %
RAAKREKE
BB KR

Fliax

EFE
ElFlEE

B FEE
EBITDA/E LA
EBIT/E YTt N

REERE
ROE

ROA

ROIC

BR%E
HERRAE
i RS
e Ji B
ZHEWEA

EEYE

[E] & 53 7= F ¥ R ¥
MEANE T EAERY
INE g eNEE S -
FERAEXRY
BEFEERY

H=EED

BEABRE
SR b

RELLE

EENELFE
MEREFSRERBH

b 5% 70 45 18 35 A
EPS(3T)
BVPS(ST)

PE(X)

PB(X)

PIFCF

PIS

EV/EBITDA
CAGR(%)

PEG

ISR : QRHR/ RITRE

2019

30.5%
37.3%
26.8%
42.0%
36.0%
31.4%
-21.4%
27.6%

26.1%
11.5%

9.5%
13.4%
13.2%

25.2%
14.2%
53.2%

8.8%
4.2%
-0.1%
12.9%

33
151
33
53
214

41.0%
69.6%
1.76
1.30
44.64

2019
115
4.57
79.9
20.1
50.7

7.6
28.2
18.9%
422.0%

2020

17.9%

9.8%
23.2%
12.6%

9.1%
18.4%
-9.6%
22.0%

25.4%
10.7%

9.6%
14.0%
12.6%

24.2%
12.8%
73.9%

8.4%
4.6%
0.1%
13.1%

41
171
39
50
237

44.0%
78.5%
174
1.42
234.21

2020
135
5.60
68.0
16.4
60.8

6.5
42.5
20.9%
324.8%

2021E

24.5%
22.5%

1.3%

4.0%
24.8%
19.7%
53.4%
31.0%

25.5%
10.6%

9.2%
11.4%
10.5%

21.8%
13.2%
102.0%

8.5%
4.6%
-0.1%
13.1%

174
53

232

37.5%
59.9%
2.06
1.66

2021E
1.62
7.42
56.8
12.4
124.2
5.2
43.2
23.0%
247.0%

2022E

20.8%
20.7%
19.7%
21.4%
20.5%
20.4%
39.1%
25.4%

25.6%
10.5%

9.2%
11.3%
10.6%

20.8%
13.4%
80.1%

8.6%
4.6%
0.0%
13.2%

43
172
53
45
227

34.0%
51.6%
2.30
185

2022E
1.95
9.37
47.2
9.8
88.8
4.3
35.6
18.9%
249.2%

2023E

18.0%
23.0%
29.3%
23.0%
22.4%
21.0%

9.2%
21.9%

25.7%
11.0%

9.4%
12.4%
11.0%

20.6%
13.5%
70.6%

8.6%
4.6%
0.0%
13.2%

41
179
48
46
230

32.8%
48.7%
2.47
2.01

2023E
2.36
11.48
39.0
8.0
43.9
3.7
27.0
20.9%
186.2%




4?\ LLI 5 9iE % B% 1 & BR 24 =]

SHANXI SECURITIES CO., LTD. EEMFRRE : ATWR/ RIERS

TARITAE :

FARBHREIEF IR FRNESI SO B HEMADIESF T, KAKIE, UERAVER
WASE, M3, BEYMHEARRE . AREEFWERHBRREAANARI S RATEE, ~E, BER
SRAREFHEFEEELN I A ERRERZIEAENHME. KAKETHRAECHEN, AL
ﬁﬁﬂﬁﬁ¢%$ﬁ%hwﬁﬁajﬁkﬁﬂﬂﬂo

HAPPR AR -

— REXHEN 6 PARARRN (SHTUES) BXRSHEAESHHRRIEEROKEIEN L.
He, A RIHLGAR 300 5 HOAEAE, MZARHAUSIMRE GTREELRN) HEARMbESR G
ST ILARED) A,

— BRERFE TR
EN:  EXBERTHIARI 20% E
B HEXBETHIARN 5~20%
it BEXHIARINE-5%~+5%Z [EE TN
i HENBETHIARI S%AT
% R TERARAE -
Bir: T HHhiaEEgRRm
ik (T SEEHIGRIEAETE
% 1TSS TEAETIHERM

IR

WWAIEHERPBR AT (A TEHR AT E&FIEHFRFE A EEE. ARESETARINATENS
AFER, BEARFRRIEZEEE2AERMEMTEE. N\THEXK, RETEE. AERMELT, KRS
FREESRARIANERH N RITEM AR EZEN. EEAFERAT, AFFMMEMAEERAARRSH
FEMARSI BMRAAERSRE. AIREFFHER. ERRHENNRBREL S Y HOFIE . AR,
AR EEERREFH AR, BERREUNFA—BHRE . QRIS EH LBV AAEERIFTRNER TR &
BEZGHARE TR EH AR L ITHIES R IZEFRA, TR EE A F BN IX LA R EIE BRITS M
Zmiol RS . BERNEEER AR ATREFEETEEMARSEZENEMFIZEHE. AREMBSEERNEITH
BNE. RREENAQXTFRE. ARMAREREB—VINF . REQATELAPEIRN, KRSHEMI
DA FUEMAREEE AR, SEMERESR, TRATLZSBEMEMA, SLUERFRERL
BRI EM SR ER. TN, AN RBREFIBREEEZEANF .

KT (EMIESMRMEHALMTE) REFFAER, AR RTHEARESMRIRELBRBER
%ATEWMEﬂﬁW&Mﬂ,miﬁﬂﬁWYMWi@hﬂﬂEW%T%&“T&%H%&* FilEk sk
A NFHEEMRREFIRNL TR ZENINAE, BRRBEHEIRNIAREBEXTISSEE A S=E.

K (EMIEEMRMEHALATE) REFRIBRATEERRILSEATBHLARNESARIREE
oA, BRATHEEMRIEZSEAR AR EZEEEFEALAXEERTIEAIESMHRIRS

K#E GESBASRELENMRETEARBEEMNLMRE) 1 GEELENHEETEAGREMISHE
)Y MEFFIHMABHESMRIFZE A ETEREMNIE .

WP IESMATRAR :

KR =

KEMFAEE 9 SEBRFOAE28E ItERHAHXIERERKE 28 S48
Bi&E: 0351-8686981 EfrfotRE

http://www.i618.com.cn HiE: 010-83496336

#4530 A R — TR R B e S 5 9



http://www.i618.com.cn/

