

证券研究报告

# 轻工/文娱用品

报告原因:公告点评

晨光文县(603899.SH)

维持评级

21Q1 销售超出疫情前表现,科力普收入同比增长 161% 买入

公司研究/点评报告

2021年4月29日

#### 公司近一年市场表现



## 市场数据: 2021年4月28日

收盘价(元): 92.01 年内最高/最低(元): 100.77/49.37 流通 A 股/总股本(亿): 9.20/9.27 流通 A 股市值(亿): 853 总市值(亿): 853

#### 基础数据: 2021年3月31日

基本每股收益	0.36
摊薄每股收益:	0.36
每股净资产(元):	5.99
净资产收益率:	6.11%

#### 分析师: 杨晶晶

执业登记编码: S0760519120001

电话: 15011180295

邮箱: yangjingjing@sxzq.com

## 相关报告:

《【山证轻工】晨光文具(603899.SH): 20Q4 营收同比高增 44%, 科力普、晨光 科技成绩靓丽》2021-4-1

《【山证轻工】晨光文具(603899.SH) 深度报告:产品与渠道实力护航,科力 普处在快速增长轨道》2020-1-2

#### 事件描述

公司发布 2021 年第一季度报告:报告期内,公司实现营业收入 38.12 亿元,同比增长82.96%;归属于上市公司股东的净利润为3.28亿元,同比 增长 42.50%; 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 2.94 亿 元,同比增长69.49%。业绩符合预期。

## 事件点评

- 随着疫情好转,公司销售恢复至疫情前正常状态,2021年一季度营业 **收入同比 2019Q1 增长 62%。**2021Q1,公司营业收入、归母净利润、扣非 净利润分别相对 2019 同期增长 61.80%、26.64%和 26.61%。分业务板块来 看,公司传统业务营收同比增长48%,新业务营收同比增长160%。按产品 线来看,报告期内,公司书写工具实现营收6.69亿元、学生文具7.70亿元、 办公文具 7.87 亿元、其他产品 1.16 亿元、办公直销 14.66 亿元。晨光科技 加快发展线上分销渠道,线上销售增速亮眼。2021Q1,晨光科技实现营业 收入 10,760.52 万元, 同比增长 15.39%。
- 》 科力普销售收入占比提升,导致毛利率、净利率有所下降。2021Q1, 公司毛利率同比下滑 3.29pct 至 24.63%, 净利率同比下滑 1.69pct 至 8.66%, 主要原因系销售增长带来营业成本的增长, 尤其是晨光科力普增长较大, 毛利率相对较低。2021Q1,期间费用率同比下降 3.51pct 至 14.89%,其中 销售费用率为8.76%(-1.97pct),主要是人员投入和市场推广费用的增长; 管理费用率为 6.12% (-1.59pct), 主要系较去年同期新增员工股权激励的股 份支付费用; 财务费用率为 0.01% (+0.05pct)。
- ▶ 晨光科力普大客户和订单储备丰富,在办公直销市场品牌影响力进一 步提升。2021Q1,科力普实现营业收入14.66亿元,同比增长161.06%。 过去一年,公司在政府客户方面,入围山东省政府、湖南省政府、重庆市 政府电商等项目;央企客户方面,入围华润集团、中国铁路、中国铝业、 中国商飞等集团采购项目;金融客户方面,入围建设银行、光大银行、浦 发银行等分行项目; 其他企业客户方面, 中标世茂集团、顺丰、临港集团 等采购项目。晨光科力普在全国已投入6个中心仓,覆盖华北、华南、华 东、华西、华中、东北六大区域,新增东北中心仓,提升了订单响应时效。 同时,华东新仓投入使用,启动密集存储系统等多项智能处理系统,迈入 仓储物流智能化的领先行列。

#### 地址:

太原市府西街 69 号国贸中心 A 座 28 层 北京市西城区平安里西大街 28 号中海国 际中心 7 层

山西证券股份有限公司

http://www.i618.com.cn

▶ 零售大店稳步发展,精品文创持续推进。2021Q1,晨光生活馆(含九木杂物社)实现营业收入 24,311.40 万元,同比增长 153.58%,其中九木杂物社实现营业收入 22,123.21 万元,同比增长 174.29%。截止报告期末,公司在全国拥有 442 家零售大店,其中晨光生活馆 68 家,九木杂物社 374 家(直营 249 家,加盟 125 家)。精品文创方面,公司完善重点品类开发与呈现方案,形成强功能精品文创产品阵营;以头部刚需产品升级为主要抓手,把握盲盒、季节限定、IP 等流行趋势,同时扩大精品文创产品在传统渠道占比。

## 投资建议

▶ 预计公司 2021-2023 年实现归母公司净利润为 15.03、18.10、21.90 亿元,同比增长 19.70%、20.43%、20.99%,对应 EPS 为 1.62/1.95/2.36 元, PE 为 56.78/47.15/38.97 倍,维持"买入"评级。

## 存在风险

➤ 宏观经济下行风险;新冠疫情影响下复学复课受阻;产品同质化风险; 精品文创推广不达预期;原材料价格上涨;市场竞争加剧;行业政策变化 风险等。

会计年度	2019	2020	2021E	2022E	2023E
营业收入(百万元)	11, 141. 10	13, 137. 75	16, 356. 49	19, 758. 64	23, 315. 20
同比增长	30. 53%	17. 92%	24. 50%	20.80%	18.00%
归母净利润(百万元)	1, 060. 08	1, 255. 43	1, 502. 77	1, 809. 80	2, 189. 72
同比增长	31. 39%	18. 43%	19. 70%	20. 43%	20. 99%
每股收益(元)	1. 15	1. 35	1. 62	1. 95	2. 36
PE	79. 85	67. 97	56. 78	47. 15	38. 97
PB	20. 15	16. 43	12. 40	9. 82	8. 01

数据来源: wind、山西证券研究所

## 表 1: 2021 年第一季度晨光文具主营业务分产品情况

分产品	营业收入 (亿元)	毛利率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减(%)
书写工具	6.69	39.11	57.31	0.49
学生文具	7.70	32.31	43.69	0.73
办公文具	7.87	28.17	57.13	0.78
其他产品	1.16	44.73	157.26	1.07
办公直销	14.66	10.50	161.06	-3.74

资料来源: 山西证券研究所、晨光文具 2021 年第一季度报告

## 表 2: 晨光科技近三年营业收入和净利润(万元)

晨光科技	2020 年	2019 年	2018年	三年平均
营业收入	47,368.78	29,668.20	23,434.15	33,490.38
净利润	-1,195.77	-120.59	963.31	-117.68

资料来源: 山西证券研究所、晨光文具 2020 年报

## 表 3: 晨光科力普近三年营业收入和净利润(万元)

晨光科力普	2020年	2019 年	2018 年	三年平均
营业收入	500,027.59	365,806.17	258,604.90	374,812.89
净利润	14,382.86	7,580.35	3,213.52	8,392.24

资料来源: 山西证券研究所、晨光文具 2020 年报

## 表 4: 晨光生活馆近三年营业收入和净利润(万元)

生活馆(合并)	2020年	2019 年	2018年	三年平均
营业收入	65,484.36	60,063.70	30,592.14	52,046.73
净利润	-5,022.93	-804.67	-3,030.04	-2,952.55
其中,九木杂物社	2020年	2019 年	2018年	三年平均
营业收入	55,849.09	46,043.51	15,299.61	39,064.07
净利润	-4,207.86	-693.11	-2,602.78	-2,501.25

资料来源: 山西证券研究所、晨光文具 2020 年报



利润表	2019	2020	2021E	2022E	2023E	财务指标	2019	2020	2021E	2022E	2023E
营业收入	11,141.1	13,137.7	16,356.5	19,758.6	2023E 23,315.2	成长性	2019	2020	2021E	2022E	2023E
减:营业成本	8.229.8	9.806.6	12,193.8	14,706.4	17,323.2	营业收入增长率	30.5%	17.9%	24.5%	20.8%	18.0%
营业税费	42.0	50.7	58.9	74.0	87.1	营业机汽增长率	37.3%	9.8%	22.5%	20.8%	23.0%
销售费用	980.2	1.103.2	1,396.8	1.691.3	2.005.1	宫亚利冯语长率 净利润增长率	26.8%	23.2%	1.3%	19.7%	29.3%
	469.3	602.6	,	912.8	1,077.2	伊利润增长率 EBITDA增长率	42.0%		4.0%		29.3%
管理费用			757.3		,			12.6%		21.4%	
财务费用	-8.4	9.1	-10.0	1.0	1.0	EBIT增长率	36.0%	9.1%	24.8%	20.5%	22.4%
资产减值损失	-17.8	-40.3	-10.0	9.0	-14.8	NOPLAT增长率	31.4%	18.4%	19.7%	20.4%	21.0%
加:公允价值变动收益	4.6	32.3	-278.3	-300.0	-300.0	投资资本增长率	-21.4%	-9.6%	53.4%	39.1%	9.2%
投资和汇兑收益	24.0	3.9	35.0	19.4	27.2	净资产增长率	27.6%	22.0%	31.0%	25.4%	21.9%
营业利润	1,283.2	1,408.8	1,726.4	2,083.6	2,563.7	rtal No rete					
加:营业外净收支	10.5	108.3	59.4	83.9	71.6	利润率	25.401	25.40	25.50	25.50	25.50
利润总额	1,293.7	1,517.1	1,785.8	2,167.4	2,635.3	毛利率	26.1%	25.4%	25.5%	25.6%	25.7%
减:所得税	217.6	278.8	283.1	357.6	445.6	营业利润率	11.5%	10.7%	10.6%	10.5%	11.0%
净利润	1,060.1	1,255.4	1,502.8	1,809.8	2,189.7	净利润率	9.5%	9.6%	9.2%	9.2%	9.4%
资产负债表	2019	2020	2021E	2022E	2023E	EBITDA/营业收入	13.4%	14.0%	11.4%	11.3%	12.4%
货币资金	1,935.6	2,562.2	3,771.5	5,069.5	7,076.9	EBIT/营业收入	13.2%	12.6%	10.5%	10.6%	11.0%
交易性金融资产	661.9	1,428.3	1,150.0	850.0	550.0	10 st 10 st					
应收帐款	1,143.7	1,703.0	1,778.3	2,148.2	2,534.8	投资回报率					
应收票据	-	-	-	-	-	ROE	25.2%	24.2%	21.8%	20.8%	20.6%
预付帐款	85.4	131.6	122.8	148.1	174.4	ROA	14.2%	12.8%	13.2%	13.4%	13.5%
存货	1,378.1	1,322.8	1,670.4	2,014.6	2,373.1	ROIC	53.2%	73.9%	102.0%	80.1%	70.6%
其他流动资产	58.8	88.7	91.4	94.1	96.9						
可供出售金融资产	-	-	-	-	-	费用率					
持有至到期投资	-	-	-	-	-	销售费用率	8.8%	8.4%	8.5%	8.6%	8.6%
长期股权投资	35.6	34.7	34.7	34.7	34.7	管理费用率	4.2%	4.6%	4.6%	4.6%	4.6%
投资性房地产	-	-	-	-	-	财务费用率	-0.1%	0.1%	-0.1%	0.0%	0.0%
固定资产	1,163.7	1,847.6	2,182.4	2,527.0	2,723.7	三费/营业收入	12.9%	13.1%	13.1%	13.2%	13.2%
在建工程	260.5	54.9	131.7	248.8	239.3						
无形资产	331.0	320.7	307.8	294.9	282.0	运营效率					
其他非流动资产	362.3	111.7	115.0	118.5	122.0	固定资产周转天数	33	41	44	43	41
资产总额	7,565.1	9,709.9	11,398.5	13,551.1	16,211.0	流动资产周转天数	151	171	174	172	179
短期借款	183.2	180.2	121.1	121.1	151.4	应收帐款周转天数	33	39	53	53	48
应付票据	-	-	-	-	-	存货周转天数	53	50	44	45	46
应付账款	1,861.1	2,602.0	2,676.8	3,228.4	3,802.9	总资产周转天数	214	237	232	227	230
其他流动负债	109.0	103.5	108.7	114.2	119.9	No see al. I					
长期借款	-	-	-	-	-	偿债能力					
其他非流动负债	109.0	103.5	108.7	114.2	119.9	资产负债率	41.0%	44.0%	37.5%	34.0%	32.8%
负债总额	3,104.2	4,268.9	4,269.2	4,612.0	5,312.8	负债权益比	69.6%	78.5%	59.9%	51.6%	48.7%
股本	920.0	927.4	927.4	927.4	927.4	流动比率	1.76	1.74	2.06	2.30	2.47
资本公积与留存收益	3,008.6	3,906.6	5,409.4	7,219.2	9,190.0	速动比率	1.30	1.42	1.66	1.85	2.01
少数股东权益	259.4	247.4	247.4	247.4	247.4	现金流量利息保障倍数	44.64	234.21			
股东权益	4,460.9	5,441.0	7,129.2	8,939.0	10,898.2	11 July 10 10 10 10 10					
现金流量表	2019	2020	2021E	2022E	2023E	业绩和估值指标	2019	2020	2021E	2022E	2023E
净利润	1,076.1	1,238.4	1,502.8	1,809.8	2,189.7	EPS(元)	1.15	1.35	1.62	1.95	2.36
加:折旧和摊销	28.0	40.3	-	-	·	BVPS(元)	4.57	5.60	7.42	9.37	11.48
资产减值准备	88.4	256.6	151.4	151.4	326.0	PE(X)	79.9	68.0	56.8	47.2	39.0
公允价值变动损失	-4.6	-32.3	-278.3	-300.0	-300.0	PB(X)	20.1	16.4	12.4	9.8	8.0
财务费用	15.7	13.2	-10.0	1.0	1.0	P/FCF	50.7	60.8	124.2	88.8	43.9
投资收益	-24.0	-3.9	-35.0	-19.4	-27.2	P/S	7.6	6.5	5.2	4.3	3.7
少数股东损益	16.0	-17.1	-	-	-	EV/EBITDA	28.2	42.5	43.2	35.6	27.0
营运资金的变动	768.3	327.5	-302.2	-362.2	-107.3	CAGR(%)	18.9%	20.9%	23.0%	18.9%	20.9%
经营活动产生现金流量	1,081.9	1,271.7	1,028.7	1,280.6	2,082.2	PEG	422.0%	324.8%	247.0%	249.2%	186.2%
投资活动产生现金流量	-74.4	-1,065.4	44.1	18.4	126.5						
融资活动产生现金流量	-364.3	-200.1	195.5	-1.0	-231.6						

数据来源: wind、山西证券研究所

## 分析师承诺:

本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师,本人承诺,以勤勉的职 业态度、独立、客观地出具本报告。本报告清晰准确地反映本人的研究观点。本人不曾因、不因、也将不 会因本报告中的具体推荐意见或观点直接或间接受到任何形式的补偿。本人承诺不利用自己的身份、地位 或执业过程中所掌握的信息为自己或他人谋取私利。

#### 投资评级的说明:

——报告发布后的 6 个月内公司股价(或行业指数)相对同期相关证券市场代表性指数的涨跌幅为基准。 其中, A 股市场以沪深 300 指数为基准, 新三板市场以三板成指(针对协议转让标的)或三板做市指数(针 对做市转让标的)为基准。

#### ——股票投资评级标准:

买入: 相对强于市场表现 20%以上 相对强于市场表现 5~20% 增持:

中性: 相对市场表现在-5%~+5%之间波动

减持: 相对弱于市场表现 5%以下

#### ——行业投资评级标准:

行业超越市场整体表现 看好:

中性: 行业与整体市场表现基本持平

看淡: 行业弱于整体市场表现

#### 免责声明:

山西证券股份有限公司(以下简称"公司")具备证券投资咨询业务资格。本报告是基于公司认为可靠的已 公开信息,但公司不保证该等信息的准确性和完整性。入市有风险、投资需谨慎。在任何情况下,本报告 中的信息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议。在任何情况下,公司不对任何人因使用本报告中 的任何内容引致的损失负任何责任。本报告所载的资料、意见及推测仅反映发布当日的判断。在不同时期, 公司可发出与本报告所载资料、意见及推测不一致的报告。公司或其关联机构在法律许可的情况下可能持 有或交易本报告中提到的上市公司发行的证券或投资标的,还可能为或争取为这些公司提供投资银行或财 务顾问服务。客户应当考虑到公司可能存在可能影响本报告客观性的利益冲突。公司在知晓范围内履行披 露义务。本报告版权归公司所有。公司对本报告保留一切权利。未经公司事先书面授权,本报告的任何部 分均不得以任何方式制作任何形式的拷贝、复印件或复制品,或再次分发给任何其他人,或以任何侵犯公 司版权的其他方式使用。否则,公司将保留随时追究其法律责任的权利。

依据《发布证券研究报告执业规范》规定特此声明,禁止公司员工将公司证券研究报告私自提供给未 经公司授权的任何媒体或机构;禁止任何媒体或机构未经授权私自刊载或转发公司证券研究报告。刊载或 转发公司证券研究报告的授权必须通过签署协议约定,且明确由被授权机构承担相关刊载或者转发责任。

依据《发布证券研究报告执业规范》规定特此提示公司证券研究业务客户不得将公司证券研究报告转 发给他人,提示公司证券研究业务客户及公众投资者慎重使用公众媒体刊载的证券研究报告。

依据《证券期货经营机构及其工作人员廉洁从业规定》和《证券经营机构及其工作人员廉洁从业实施 细则》规定特此告知公司证券研究业务客户遵守廉洁从业规定。

## 山西证券研究所:

太原

电话: 0351-8686981

http://www.i618.com.cn

北京

太原市府西街 69 号国贸中心 A 座 28 层 北京市西城区平安里西大街 28 号中海

国际中心七层

电话: 010-83496336

